
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광도시 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

관광과 7,994,142 11,829,792 △3,835,650

국 53,172

광 1,100,000

기 404,773

도 261,068

시 6,175,129

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 7,739,379 11,589,697 △3,850,318

국 53,172

광 1,100,000

기 404,773

도 261,068

시 5,920,366

관광도시 구축 107,508 158,980 △51,472

친절 관광도시 구축 21,740 126,880 △105,140

201 일반운영비 1,240 1,180 60

01 사무관리비 1,240 1,180 60

○ 일반수용비 1,240

ㅇ 관광지 청결활동 및 행락질서 캠페인 홍보

현수막(육교용) 800

ㅇ 관광업 종사자 및 관광지 주변 주민친절마

인드함양 순회교육 현수막 제작 440

－ 육교용 200

－ 일반용 240

200,000원 * 4개소 * 1회

200,000원 * 1개소

80,000원 * 3개소

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○ 친절 관광도시 이미지 구축 추진

1,200

○ 관광지 주변 주민 친절마인드 함양 컨설팅

운영추진 1,200

20,000원 * 4명 * 5일 * 3회

20,000원 * 4명 * 5일 * 3회

203 업무추진비 5,600 6,000 △400

03 시책추진업무추진비 5,600 6,000 △400

○ 관광 및 해양수산 업무추진

5,6005,600,000원 * 1식

301 일반보상금 2,500 2,300 200

10 행사실비보상금 2,500 2,300 200

○ 도 및 문화체육관광부 주관 관광의날 행사

참석자 보상 2,50050,000원 * 50명 * 1회

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

02 민간경상보조 10,000 15,000 △5,000

○ 관광지 주변 주민 친절마인드 함양 컨설팅

운영 10,00010,000,000원 * 1회

하멜 전시관 운영 55,768 0 55,768

101 인건비 23,608 0 23,608



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광도시 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 23,608 0 23,608

○ 하멜전시관 운영인부임(청소 1명, 시설물관

리 1명) 23,608

ㅇ 기본급 17,885

ㅇ 주차수당 3,577

ㅇ 사회보험료 2,146

38,880원 * 2명 * 5일 * 46주

38,880원 * 2명 * 46주

2,146,000원 * 1식

201 일반운영비 31,200 0 31,200

01 사무관리비 14,400 0 14,400

○ 일반수용비 14,400

ㅇ 하멜 전시관 운영 소모품 구입

6,000

ㅇ 하멜 전시관 무인경비 용역비

2,400

ㅇ 하멜 전시관 홍보물 제작

6,000

100,000원 * 5종 * 12개월

200,000원 * 12개월

200원 * 30,000매

02 공공운영비 16,800 0 16,800

○ 공공요금 및 제세 16,800

ㅇ 하멜 전시관 전기요금

12,000

ㅇ 하멜 전시관 상하수도요금

2,400

ㅇ 하멜 전시관 인터넷 사용료 등

2,400

1,000,000원 * 12개월

200,000원 * 12개월

200,000원 * 12개월

202 여비 960 0 960

01 국내여비 960 0 960

○ 하멜 전시관 운영 업무추진

96020,000원 * 4명 * 12일

굴전 여가캠핑장 운영 30,000 32,100 △2,100

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 굴전여가캠핑장 시설물 유지보수

30,00030,000,000원 * 1식

관광상품 개발 및 운영 168,443 199,675 △31,232

국 53,172

도 6,842

시 108,429

관광상품 개발 47,700 42,700 5,000

201 일반운영비 45,000 40,000 5,000

01 사무관리비 45,000 40,000 5,000

○ 일반수용비 40,000

ㅇ 관광상품 홍보물 제작 40,000

－ "여수 길 여행" 책자 제작

20,0001,000원 * 20,000권



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광상품 개발 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 스토리텔링 핸드북 제작

20,000

○ 여수시의 대표 브랜드 상표권(금오도 비렁길

) 등록 추진 5,000

2,000원 * 10,000권

5,000,000원 * 1식

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

○ 관광상품개발 관련 선진지 견학

1,350

○ 여수 길 여행 업무추진

1,350

75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

여수관광상품 운영 활성화 28,325 34,325 △6,000

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○ 일반수용비 25,000

ㅇ 야경 유람선 운영 리후릿 제작

5,000

ㅇ 여수관광할인쿠폰북 제작

20,000

100원 * 50,000권

1,000원 * 1종 * 20,000매

202 여비 3,325 3,325 0

01 국내여비 3,325 3,325 0

○ 여수관광할인카드 추진 관련 선진도시 견학

1,125

○ 특산품 판매장 운영 활성화 추진

1,200

○ 야경관광상품 운영

1,000

75,000원 * 3명 * 5일

20,000원 * 2명 * 5일 * 6회

20,000원 * 2명 * 5일 * 5회

관광기념품 개발·운영 16,440 48,650 △32,210

201 일반운영비 16,440 48,000 △31,560

01 사무관리비 15,000 48,000 △33,000

○ 일반수용비 15,000

ㅇ 여수관광기념 개발품 구입

15,00030,000원 * 10종 * 50개

02 공공운영비 1,440 0 1,440

○ 공공요금 및 제세 1,440

ㅇ 인터넷회선 사용료

480

ㅇ 전기 및 상·하수도 사용료

960

40,000원 * 1회선 * 12개월

80,000원 * 12개월

취약계층 복지관광 75,978 74,000 1,978

국 53,172

도 6,842

시 15,964

301 일반보상금 75,978 74,000 1,978

국 53,172



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광상품 개발 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,842

시 15,964

01 사회보장적수혜금 75,978 74,000 1,978

○ 2013 여행바우처사업 75,97875,978,000원 * 1식

국 53,172

도 6,842

시 15,964

관광 안내정보 선진화 2,501,553 2,212,979 288,574

기 4,773

도 29,226

시 2,467,554

관광객 유치 관광자원 홍보 753,074 456,307 296,767

101 인건비 20,034 19,027 1,007

04 기간제근로자등보수 20,034 19,027 1,007

○ 관광안내원 13,607

ㅇ 기본급 8,943

ㅇ 주차수당 1,789

ㅇ 사회보험료 1,075

ㅇ 퇴직금 1,800

○ 관광통역안내원 6,427

ㅇ 기본급 6,368

ㅇ 산재보험 59

38,880원 * 1명 * 5일 * 46주

38,880원 * 1명 * 46주

1,075,000원 * 1식

1,800,000원 * 1식

44,220원 * 2명 * 12일 * 6개월

58,220원 * 1식

201 일반운영비 90,580 32,480 58,100

01 사무관리비 74,080 17,480 56,600

○ 일반수용비 56,600

ㅇ 관광안내소 소모용품 구입

6,600

ㅇ 문화재 및 주요관광지, 도서 지방 항공사

진촬영 콘텐츠 50,000

○ 임차료 17,480

ㅇ 국내·외 관광객 수송지원 차량임차

2,000

ㅇ 여수공항 관광안내소 사용료

3,360

ㅇ 여수 엑스포역 관광안내소 사용료

4,560

ㅇ 여천역 관광안내소 사용료

4,560

ㅇ 여객선터미널 관광안내소 사용료

3,000

50,000원 * 11개소 * 12개월

50,000,000원 * 1식

400,000원 * 5회

280,000원 * 12개월

380,000원 * 12개월

380,000원 * 12개월

250,000원 * 12개월

02 공공운영비 5,500 0 5,500

○ 시설장비유지비 5,500

ㅇ 관광안내소 시설장비 유지비

5,500500,000원 * 11개소

03 행사운영비 11,000 15,000 △4,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 크루즈선 입항 축하 이벤트 행사

11,0002,200,000원 * 5회

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 관광객 유치 현지 홍보활동 참석

1,80075,000원 * 3명 * 2일 * 4회

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 관광상품 개발 및 마케팅 업무추진

3,0003,000,000원 * 1식

301 일반보상금 300,000 0 300,000

12 기타보상금 300,000 0 300,000

○ 국내·외 단체관광객유치 인센티브제 운영 300,000

ㅇ 내국인 150,000

ㅇ 외국인 150,000

10,000원 * 15,000명

15,000원 * 10,000명

307 민간이전 145,000 240,000 △95,000

02 민간경상보조 145,000 240,000 △95,000

○ 여수 관광 TV 프로그램 제작 홍보 사업보조

100,000

○ "주말에 만나는 섬마을 사람들" 체험 프로그

램 운영 20,000

○ 여수 섬체험 "무지개 섬" 관광랠리 행사

25,000

100,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

04 행사관련시설비 10,000 10,000 0

○ 축제 및 각종 행사 관광안내 홍보부스 설치

10,0005,000,000원 * 2회

403 자치단체등자본이전 180,000 150,000 30,000

02 공기관등에대한대행사업비 180,000 150,000 30,000

○ 섬관광 및 역사, 문화 패키지 관광상품 개발

지원 150,000

○ 여수 3색 특별열차 운행 30,000

150,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 6회

405 자산취득비 2,660 0 2,660

01 자산및물품취득비 2,660 0 2,660

○ 관광안내소 지문등록기 구입

2,000

○ 관광안내소 유,무선 공유기 구입

660

500,000원 * 4개소

60,000원 * 11개소

여수관광 홍보물 제작 및 구입 866,000 826,000 40,000

201 일반운영비 866,000 826,000 40,000

01 사무관리비 866,000 826,000 40,000

○ 일반수용비 866,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 관광홍보 광고료(수도권, 인천, 김포공항

등) 540,000

ㅇ 관광홍보 광고료(부산, 전남권 등)

120,000

ㅇ 관광홍보물 송부 택배비

6,000

ㅇ 관광홍보물 제작 200,000

45,000,000원 * 12개월

10,000,000원 * 12개월

10,000원 * 60개소 * 10회

200,000,000원 * 1식

북한 반잠수정 전시관 운영 9,477 3,800 5,677

101 인건비 717 0 717

04 기간제근로자등보수 717 0 717

○ 북한 잠수정 전시관 잡초제거 인부임

71739,780원 * 2명 * 3일 * 3회

201 일반운영비 8,360 3,400 4,960

01 사무관리비 4,360 3,400 960

○ 일반수용비 4,000

ㅇ 북한 반잠수정 전시관 운영 소모품 구입

1,600

ㅇ 북한 반잠수정 전시관 무인경비 용역료

2,400

○ 임차료 360

ㅇ 북한 잠수정 CCTV 임차료

360

100,000원 * 4종 * 4회

200,000원 * 12개월

30,000원 * 12개월

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○ 시설장비유지비 4,000

ㅇ 북한 반잠수정 전시관 시설장비 유지 관리

비 4,0002,000,000원 * 2회

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○ 북한 반잠수정 전시관 운영 업무추진

40020,000원 * 1명 * 20일

관광체험행사 지원 78,500 74,000 4,500

도 26,000

시 52,500

307 민간이전 78,500 74,000 4,500

도 26,000

시 52,500

04 민간행사보조 78,500 74,000 4,500

○ 만성리 검은 모래 찜질 체험 행사보조

4,500

○ 진남로 상가 문화의 거리 체험 행사보조

4,500

○ 흥국상가 문화의거리 체험 행사보조

4,500

○ 남도 섬 명소화사업 65,000

4,500,000원 * 1회

4,500,000원 * 1회

4,500,000원 * 1회

65,000,000원 * 1식

도 26,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 39,000

관광교역전(박람회) 참가 60,800 66,800 △6,000

202 여비 5,800 1,800 4,000

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 국내 관광교역전(박람회) 참가 홍보관 운영

1,80075,000원 * 3명 * 2일 * 4회

03 국외업무여비 4,000 0 4,000

○ 국제 크루즈 컨벤션 참석

4,0002,000,000원 * 2명 * 1회

307 민간이전 25,000 45,000 △20,000

04 민간행사보조 25,000 45,000 △20,000

○ 전국단위 관광교역전(박람회) 행사보조

25,00012,500,000원 * 2회

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

04 행사관련시설비 30,000 20,000 10,000

○ 국내 관광교역전(박람회) 참가부스 설치

30,00010,000,000원 * 3회

국내·외 관광객 유치행사 운영 58,700 55,350 3,350

202 여비 8,700 7,350 1,350

01 국내여비 2,700 1,350 1,350

○ 관광상품 설명회 참석(서울, 부산)

1,350

○ 관광산업 활성화 Joint-markting 추진

1,350

75,000원 * 3명 * 3일 * 2회

75,000원 * 3명 * 3일 * 2회

03 국외업무여비 6,000 6,000 0

○ 국외 관광객 유치 관광설명회 참석

6,0002,000,000원 * 3명 * 1회

307 민간이전 50,000 48,000 2,000

04 민간행사보조 50,000 48,000 2,000

○ 국내·외 관광객 유치 관광 설명회 행사보조

20,000

○ 국내·외 관광관련 종사자 초청 팸투어 행사

보조 30,000

10,000,000원 * 2회

10,000,000원 * 3회

관광해설가(사) 운영 350,957 409,877 △58,920

기 4,773

도 3,226

시 342,958

201 일반운영비 23,640 23,760 △120

01 사무관리비 18,840 18,960 △120

○ 일반수용비 18,840

ㅇ 여수 문화관광 해설가 명함 제작

1,92020,000원 * 96명



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 여수 문화관광 해설가 이름표 및 표찰 제

작 960

ㅇ 문화관광해설가 상호응답 문자(SMS) 이용

료 3,960

－ 기본료 1,320

－ 사용료 2,640

ㅇ 여수문화관광해설가 표준 해설서 발간 12,000

－ 책 자 9,000

－ 원고료 3,000

10,000원 * 96명

110,000원 * 12개월

22원 * 10,000통 * 12개월

30,000원 * 300권

20,000원 * 150페이지

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○ 여수 문화관광 해설가(사) 상해보험료

4,80050,000원 * 96명

301 일반보상금 317,317 321,117 △3,800

기 4,773

도 3,226

시 309,318

10 행사실비보상금 317,317 321,117 △3,800

○ 여수 문화관광 해설가 현장 시연회

4,750

○ 여수 문화관광 해설가 위탁교육 참석 실비

보상 14,250

○ 여수 문화관광 해설가 활동비

276,000

○ 문화관광 해설사 활동비

22,317

50,000원 * 95명 * 1회

50,000원 * 95명 * 3일 * 1회

50,000원 * 92명 * 60회

22,317,000원 * 1식

기 4,773

도 3,226

시 14,318

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

02 민간경상보조 10,000 5,000 5,000

○ 여수 문화관광 해설가 위탁교육 사업보조

10,00010,000,000원 * 1회

여수시티투어 운영 269,640 251,640 18,000

301 일반보상금 54,000 54,000 0

10 행사실비보상금 54,000 54,000 0

○ 여수문화관광해설가 시티투어버스 활동비

54,00050,000원 * 3명 * 360회

307 민간이전 215,640 197,640 18,000

02 민간경상보조 215,640 197,640 18,000

○ 여수시티투어 운영 사업보조

197,640

○ 장애인 시티투어 운영 사업보조

18,000

183,000원 * 3대 * 360일

3,000,000원 * 6회

관광 전자정보 선진화 구축 54,405 69,205 △14,800



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 안내정보 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 54,405 69,205 △14,800

02 공공운영비 54,405 69,205 △14,800

○ 시설장비유지비 54,405

ㅇ 관광정보화 시스템 H/W 유지 보수비

34,153

ㅇ 관광, 시티투어홈페이지 S/W 유지 보수비

20,252

487,890,000원 * 7%

20,252,000원 * 1식

관광문화축제 지원 1,252,693 2,009,453 △756,760

기 400,000

도 200,000

시 652,693

축제위원회 활성화 지원 19,458 9,458 10,000

201 일반운영비 7,658 7,658 0

01 사무관리비 7,658 7,658 0

○ 일반수용비 1,158

ㅇ 축제위원회 회의 개최 물품 598

－ 사무용품 460

－ 위촉장(내피, 외피)

138

ㅇ 축제위원회 회의개최 현수막 제작

560

○ 운영수당 6,500

ㅇ 축제위원회 회의 참석 수당

4,000

ㅇ 축제평가소위원회 회의 참석 수당

2,500

5,000원 * 23명 * 4회

6,000원 * 23명 * 1회

80,000원 * 7회

100,000원 * 20명 * 2회

100,000원 * 5명 * 5회

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 지역 우수축제 선진지 벤치마킹

1,80075,000원 * 3명 * 2일 * 4회

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○ 축제개최 성과평가 10,0002,000,000원 * 5개축제

남도 음식문화 큰잔치 참가 4,475 4,475 0

201 일반운영비 460 460 0

01 사무관리비 460 460 0

○ 일반수용비 460

ㅇ 남도음식문화 큰잔치 출품음식 홍보 화보

집 제작 260

ㅇ 홍보 현수막 제작 200

260,000원 * 1회

200,000원 * 1개소

202 여비 465 465 0

01 국내여비 465 465 0



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광문화축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 남도음식문화 큰잔치 참석

46531,000원 * 3명 * 5일

301 일반보상금 3,550 3,550 0

10 행사실비보상금 3,550 3,550 0

○ 남도음식문화 큰잔치 전시물 출품비

1,800

○ 남도음식문화 큰잔치 전시음식 출품자 보상(

교체자, 안내자) 1,050

○ 남도음식문화 큰잔치 명장 경연대회 참가자

보상(보조자) 700

1,800,000원 * 1식

35,000원 * 6명 * 5일

35,000원 * 4명 * 5일

여수 관광문화축제 지원 426,600 471,200 △44,600

201 일반운영비 19,750 14,400 5,350

01 사무관리비 19,750 14,400 5,350

○ 일반수용비 8,500

ㅇ 한계절 앞선 축제 홍보 8,500

－ 리플릿 제작 4,000

－ 축제 블러그 온라인 홍보

4,500

○ 임차료 11,250

ㅇ 영취산진달래축제 이동화장실 임차료

11,250

2,000,000원 * 2회

450,000원 * 5개축제 * 2회

250,000원 * 3개 * 15일

202 여비 2,850 1,800 1,050

01 국내여비 2,850 1,800 1,050

○ 축제현장 점검 및 행사추진 (영취산 진달래

외 4) 1,500

○ 2013 한국축제 이벤트 박람회 참가 홍보부스

운영 여비 1,350

20,000원 * 3명 * 5일 * 5회

75,000원 * 3명 * 6일

307 민간이전 404,000 455,000 △51,000

04 민간행사보조 404,000 455,000 △51,000

○ 영취산 진달래축제 행사보조

45,000

○ 거문도·백도 은빛 바다축제 행사보조

30,000

○ 향일암 일출제 행사보조

70,000

○ 일출제 분산개최 행사보조

30,000

○ 여자만 갯벌·노을축제 행사보조

70,000

○ 축제상호 교류 행사보조 9,000

○ 2013 국제범선축제 행사지원

150,000

45,000,000원 * 1회

30,000,000원 * 1회

70,000,000원 * 1회

30,000,000원 * 1회

70,000,000원 * 1회

4,500,000원 * 2회

150,000,000원 * 1식

청소년 교육·환경 프로그램 802,160 802,160 0

기 400,000

도 200,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광문화축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 202,160

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○ 여수국제청소년축제 현장 점검 및 행사 추진

지원 2,16020,000원 * 4명 * 9일 * 3개월

307 민간이전 800,000 800,000 0

기 400,000

도 200,000

시 200,000

04 민간행사보조 800,000 800,000 0

○ 여수국제청소년축제 행사보조

800,000800,000,000원 * 1식

기 400,000

도 200,000

시 200,000

관광 인프라 구축 3,388,808 6,790,768 △3,401,960

광 1,100,000

시 2,288,808

묘도 봉화산 전망공원 조성사업 150,000 2,045,000 △1,895,000

401 시설비및부대비 150,000 2,045,000 △1,895,000

01 시설비 150,000 2,037,638 △1,887,638

○ 묘도 봉화산 공원조성사업 150,000

ㅇ 편입용지 보상비 150,000150,000,000원 * 1식

전쟁과 평화&가족체험관 설치사업 600,000 1,332,000 △732,000

광 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 600,000 1,332,000 △732,000

광 300,000

시 300,000

01 시설비 596,220 1,327,205 △730,985

○ 전쟁과 평화&가족체험관(전시관) 설치사업

596,220600,000,000원 * 99.37/100

광 300,000

시 296,220

03 시설부대비 3,780 4,795 △1,015

○ 전쟁과 평화&가족체험관(전시관) 설치사업

3,780600,000,000원 * 0.63/100

상·하화도 야생화 꽃섬 조성 645,709 0 645,709

광 300,000

시 345,709

401 시설비및부대비 645,709 0 645,709

광 300,000

시 345,709

01 시설비 641,436 0 641,436



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 상·하화도 야생화 꽃섬 조성사업

596,220600,000,000원 * 99.37/100

광 300,000

시 296,220

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 45,216

ㅇ 상·하화도 꽃섬길

45,21645,709,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 4,273 0 4,273

○ 상·하화도 야생화 꽃섬 조성사업

3,780

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 493

ㅇ 상·하화도 꽃섬길(1.08%)

493

600,000,000원 * 0.63/100

493,000원 * 1식

향일암 일출 명소화 215,000 2,500,000 △2,285,000

401 시설비및부대비 215,000 2,500,000 △2,285,000

01 시설비 213,398 2,491,000 △2,277,602

○ 향일암 일출 명소화사업

198,560

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 14,838

ㅇ 향일암 일출 명소화

14,838

200,000,000원 * 99.28/100

15,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 1,602 9,000 △7,398

○ 향일암 일출 명소화사업

1,440

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 162

ㅇ 향일암 일출 명소화

162

200,000,000원 * 0.72/100

15,000,000원 * 1.08/100

남면 금오도 비렁길 조성사업 25,599 0 25,599

401 시설비및부대비 25,599 0 25,599

01 시설비 25,323 0 25,323

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 25,323

ㅇ 금오도 비렁길 25,32325,599,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 276 0 276

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 276

ㅇ 금오도 비렁길(1.08%) 276276,000원 * 1식

여수 거북선호 유지 관리 40,000 227,588 △187,588

401 시설비및부대비 40,000 227,588 △187,588

01 시설비 39,568 226,752 △187,184

○ "거북선호" 선박 보강 및 개선 수리사업

39,56840,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 432 836 △404

○ "거북선호" 선박 보강 및 개선 수리사업

43240,000,000원 * 1.08/100



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

여자만 갯노을 공원 조성사업 600,000 0 600,000

광 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

광 300,000

시 300,000

01 시설비 596,220 0 596,220

○ 여자만 갯노을 공원 조성사업

596,220600,000,000원 * 99.37/100

광 300,000

시 296,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○ 여자만 갯노을 공원 조성사업

3,780600,000,000원 * 0.63/100

가사리 생태체험 에코빌리지 조성사업 400,000 0 400,000

광 200,000

시 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

광 200,000

시 200,000

01 시설비 397,120 0 397,120

○ 가사리 생태체험 에코빌리지 조성사업

397,120400,000,000원 * 99.28/100

광 200,000

시 197,120

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○ 가사리 생태체험 에코빌리지 조성사업

2,880400,000,000원 * 0.72/100

관광(단)지 지정 추진 12,500 14,120 △1,620

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 관광개발 투자유치 각종 행사운영

5,0005,000,000원 * 1식

202 여비 7,500 4,500 3,000

01 국내여비 7,500 4,500 3,000

○ 관광개발업무 협의 추진(중앙부처 광특사업)

4,500

○ 관광개발 투자유치관련 관계기관 및 단체 업

무협의 600

○ 생태섬 관광자원개발계획 업무협의(전남도,

섬지역) 1,600

○ 관광유원시설 등 관광 인.허가교육 및 점검

추진 800

75,000원 * 3명 * 20일

75,000원 * 2명 * 1일 * 4회

50,000원 * 2명 * 4일 * 4회

50,000원 * 2명 * 2일 * 4회

삼산면 서도~동도 탐방로 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 삼산면 서도~동도 탐방로 조성사업(1차 서도

) 496,400500,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 삼산면 서도~동도 탐방로 조성사업(1차 서도

) 3,600500,000,000원 * 0.72/100

돌산 성두~금오산 탐방로 조성사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○ 돌산 성두~금오산 탐방로 조성사업

198,560200,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○ 돌산 성두~금오산 탐방로 조성사업

1,440200,000,000원 * 0.72/100

관광객 편의시설 확충 320,374 217,842 102,532

도 25,000

시 295,374

관광안내 표지판 정비 20,000 15,000 5,000

401 시설비및부대비 20,000 15,000 5,000

01 시설비 20,000 15,000 5,000

○ 관광안내 표지판 유지관리

20,000500,000원 * 40개소

관광 편의시설물 유지관리 248,774 101,242 147,532

101 인건비 52,916 22,230 30,686

04 기간제근로자등보수 52,916 22,230 30,686

○ 화정면 사도·돌산 탐방로 관리인부임 35,412

ㅇ 기본급 26,828

ㅇ 주차수당 5,366

ㅇ 사회보험료 3,218

○ 손양원목사 유적공원 잡초제거 인부임

17,504

38,880원 * 3명 * 5일 * 46주

38,880원 * 3명 * 46주

3,218,000원 * 1식

39,780원 * 22명 * 5일 * 4회

201 일반운영비 44,708 41,492 3,216

01 사무관리비 24,908 22,992 1,916

○ 주요 관광지 화장실 유지관리 소모품 24,908

ㅇ 화장지(롤) 7,020

ㅇ 핸드타올 7,020

ㅇ 청소비품 6,708

ㅇ 분뇨수거 수수료

4,160

45,000원 * 13개소 * 12개월

45,000원 * 13개소 * 12개월

43,000원 * 13개소 * 12개월

16,000원 * 20톤 * 13개소

02 공공운영비 19,800 18,500 1,300

○ 공공요금 및 제세 7,800



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광객 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 관광시설물 전기요금 및 상하수도 사용료

7,800

○ 시설장비유지비 12,000

ㅇ 사도 공중화장실 오수처리시설 관리

12,000

650,000원 * 12개월

12,000,000원 * 1식

202 여비 2,520 2,520 0

01 국내여비 2,520 2,520 0

○ 관광시설물 유지관리에 따른 현장 점검

2,52020,000원 * 2명 * 7일 * 9개월

401 시설비및부대비 148,630 35,000 113,630

01 시설비 148,002 35,000 113,002

○ 공중화장실 유지보수 13,000

○ 야생화단지 및 산책로 유지보수(6개소)

20,000

○ 전망대 및 뷰포인트 유지보수(3개소)

10,000

○ 손양원목사 순교지 및 유적공원 유지보수

10,000

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해 복구사업 73,258

ㅇ 거문도 역사공원

43,258

ㅇ 계동유원지 샤워장 10,000

ㅇ 사도 탐방로 20,000

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 21,744

ㅇ 거문도 인어해양공원

14,344

ㅇ 무술목 조각공원 7,400

1,000,000원 * 13개소

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

43,730,000원 * 98.92/100

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

14,500,000원 * 98.92/100

7,400,000원 * 1식

03 시설부대비 628 0 628

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해 복구사업 472

ㅇ 거문도 역사공원(1.08%) 472

○ 제16호 태풍 "산바" 피해 복구사업 156

ㅇ 거문도 인어해양공원(1.08%)

156

472,000원 * 1식

156,000원 * 1식

민박사업 추진 51,600 101,600 △50,000

도 25,000

시 26,600

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○ 민박 개·보수 업무추진

1,60020,000원 * 2명 * 40일

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

시 25,000

01 민간자본보조 50,000 100,000 △50,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광객 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 민박 개·보수사업 50,00010,000,000원 * 5개소

도 25,000

시 25,000

행정운영경비(관광과)(기타/기타) 254,763 240,095 14,668

인력운영비 37,512 33,757 3,755

인력운영비 37,512 33,757 3,755

101 인건비 37,512 33,757 3,755

02 기타직보수 2,611 2,074 537

○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분

2,6117,252원 * 1명 * 30시간 * 12개월

03 무기계약근로자보수 34,901 31,683 3,218

○ 시간외근무수당 초과분 12,383

ㅇ 관광홍보요원

2,044

ㅇ 관광안내원

5,615

ㅇ 단순잡역

4,724

○ 관광홍보요원 및 관광안내원 관광안내 출장

여비 1,920

○ 관광홍보요원 및 관광안내원 친절서비스 기

법 등 관광직무 위탁교육 1,600

○ 관광홍보요원 및 관광안내원 관광교역전(박

람회) 참석 홍보관 운영

6,000

○ 북한반잠수정 시설관리원 휴일근무수당

1,400

○ 관광홍보요원 및 관광안내원 관광안내에 따

른 특근 급량비 1,680

○ 북한 반잠수정 관리원 및 관광안내원 근무복

제작 1,600

○ 관광안내원 휴일근무수당

8,318

9,461원 * 1명 * 18시간 * 12개월

8,664원 * 3명 * 18시간 * 12개월

7,290원 * 3명 * 18시간 * 12개월

20,000원 * 4명 * 2일 * 12개월

400,000원 * 4명 * 1회

75,000원 * 2명 * 5일 * 8회

38,880원 * 1명 * 24일 * 150%

7,000원 * 4명 * 5일 * 12개월

200,000원 * 4명 * 2회

46,210원 * 3명 * 40일 * 150%

기본경비 217,251 206,338 10,913

기본경비 217,251 206,338 10,913

201 일반운영비 175,187 166,582 8,605

01 사무관리비 149,187 139,214 9,973

○ 일반수용비 총액계상 56,779

○ 운영수당 총액계상 55,500

○ 피복비 총액계상 200

○ 급량비 총액계상 36,708

56,779,000원 * 1식

55,500,000원 * 1식

200,000원 * 1식

36,708,000원 * 1식

02 공공운영비 26,000 27,368 △1,368

○ 공공요금 및 제세 총액계상

26,00026,000,000원 * 1식



부서: 관광과

정책: 행정운영경비(관광과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 34,564 32,256 2,308

01 국내여비 34,564 32,256 2,308

○ 부서운영 총액계상 34,56434,564,000원 * 1식

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 해양관광수산국장 3,3003,300,000원 * 1식

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 관광과 업무추진(정원 25명)

4,200350,000원 * 12개월




